

# Referat af møde i Sydslesvigudvalget den 27. februar 2024

4. april 2024  
SBP

Mødet blev afholdt på Christiansborg

Deltagere:

Benny Engelbrecht, MF (S), formand

Anni Matthiesen, MF (V)

Christian Juhl (Ø)

Patrick Culmsee Bryhl Madsen (Æ)

Fra Sydslesvigudvalgets sekretariat deltog chefkonsulent Steffen Bang (referent).

Benny Engelbrecht indledte med at spørge deltagerne om, om de kunne godkende den udsendte dagsorden. Dette var der opbakning til.

Herefter gennemgik udvalget referat af mødet den 5. december 2023, der blev godkendt med en enkelt redaktionel rettelse.

Næste punkt var sekretariatets gennemgang af årsregnskaber og revisionsprotokollater for 2022. Gennemgangen af disse blev udskudt på mødet i december af tidshensyn.

Overordnet viste gennemgangen, at de bevilgede midler var blevet anvendt til formålet, og der var ingen kritiske bemærkninger fra de respektive revisorer.

Dog gjorde revisoren for Dansk Skoleforening igen opmærksom på, at Skoleforeningens økonomi er udfordret af, at det pædagogiske personale på grundskole- og gymnasieområdet underviser markant færre klokke timer end i Danmark, samt at løn-niveaet ligger over niveauet for tilsvarende stillinger i Danmark.

Anni Matthiesen var af den opfattelse, at Sydslesvigudvalget skulle gå ind i sagen med henblik på at finde en løsning, men var klar over at det var en svær diskussion.

Benny Engelbrecht gjorde opmærksom på, at der også kunne være udfordringer i forhold til de tyske overenskomster.

Christian Juhl var af den opfattelse, at nok skulle udvalget tale med, og lytte til, de to parter (ledelse og fagforening), men at det ikke var udvalgets opgave direkte at blande sig i overenskomstmæssige forhold.

Benny Engelbrecht foreslog, at der blev afholdt et møde med Skoleforeningens ledelse i foråret 2024, og som led i forberedelserne til dette møde fik sekretariatet i opdrag at indhente et notat om reallønssikringsmekanismen i Skoleforeningen, der også bidrager til skævvridningen i lønudviklingen nord og syd for grænsen.

Herefter blev regnskabsmaterialet godkendt.

Herefter gennemgik Steffen Bang udkast til Sydslesvigudvalgt beretning for 2023, der blev godkendt uden yderligere bemærkninger. Samtidig besluttede udvalget at få trykt beretningen i 250 eksemplarer.

Udvalget godkendte herefter den udsendte tidsplan for arbejdet med resultataftaler for 2025.

Næste punkt på dagsordenen var en gennemgang af forslag til mødeaktivitet m.v. for den resterende del af 2024.

Der var herunder en drøftelse af mulige emner til Folkemødet samt en evt. konference i Berlin. I forhold til sidstnævnte blev det besluttet at drøfte en sådan konference særskilt ved en senere lejlighed.

Sydslesvigudvalget havde i forbindelse med tildeling af anlægstilskud for 2024 stillet Mikkelberg – Nordisk Center for Kunst og Cricket i udsigt, at man ville aflægge besøg for at få en orientering om stedets renoveringsplaner. Det blev besluttet at lade dette besøg indgå som et led i årets besigtigelsestur i september.

Herefter behandlede Sydslesvigudvalget en henvendelse fra Dansk Skoleforening og SSW, der ønskede at få et møde i stand om overenskomstforhold. Udvalget besluttede først at holde et eget møde, og derefter tage mødet med de to sydslesvigske foreninger.

Sekretariatet havde forud for mødet rundsendt et forslag til tidsplan for gennemførelse af en ekstraordinær ansøgningsrunde om projektilskud. Denne blev godkendt uden bemærkninger.

Under eventuelt orienterede Christian Juhl om, at han var involveret i planlægningen af en arbejderhistoriefestival på Jaruplund Højskole sammen med flere af de sydslesvigske foreninger. Benny Engelbrecht orienterede om, at han agtede at holde et møde med A.P. Møller Fonden i løbet af foråret for at drøfte emner af fælles interesse.